
 
 
 

 

post@udir.no | udir.no  

PPT un speciālā izglītība 
 
Ja jūsu bērns negūst pietiekamu labumu no standarta izglītības, viņam var būt 
tiesības uz speciālo izglītību.  
 
Speciālā izglītība var nozīmēt, piemēram, to, ka skolēns strādā saskaņā ar 
atšķirīgiem mācību mērķiem nekā citi skolēni vai ka skolotājs vai asistents uzrauga 
un palīdz skolēnam klasē, vai ka skolēns tiek nodrošināts ar īpaši pielāgotu 
aprīkojumu. Speciālā izglītība ir jāpielāgo bērna vajadzībām, un to var sniegt gan 
visas klases ietvaros, gan grupās vai individuāli. 
 
Ja jums vai skolai rodas bažas par to, ka jūsu bērns negūst pietiekamu labumu no 
mācībām, skolai ir jāpielāgo situācija atbilstoši jūsu bērna vajadzībām. Ja šādi 
pasākumi nav pietiekami, skolai un Izglītības un psiholoģisko konsultāciju dienestam 
(PPT) ir jāizvērtē un jāsniedz ieteikumi par to, kas jūsu bērnam ir nepieciešams.  
 
PPT ir valsts dienests, kas veic eksperta novērtējumu (norvēģu valodā: sakkyndig 
vurdering), sagatavojot dokumentu, kurā norādīts, vai skolēnam nepieciešama 
speciālā izglītība. Skolai ir jāizlemj, vai skolēnam ir tiesības uz speciālo izglītību un 
kādai tai jābūt. Jūs varat pārsūdzēt šādu lēmumu. 
 

Kas ir PPT? 
 
PPT sniedz konsultācijas bērnudārziem un skolām par pielāgojumiem, kas 
nepieciešami bērniem, jauniešiem un pieaugušajiem ar īpašām vajadzībām. PPT var 
iesaistīties starpdisciplinārā sadarbībā vietējā līmenī, piemēram, ar veselības 
dienestu vai Norvēģijas bērnu labklājības dienestu (norvēģu valodā: 
barneverntjenesten), un valsts līmenī, piemēram, ar Valsts speciālās izglītības 
dienestu (norvēģu valodā: Statped). PPT ir pienākums ievērot konfidencialitāti. 
 

Ko varat gaidīt no skolas? 
 
Skolai ir  
 

• jānodrošina, ka tiek aizsargātas skolēna intereses 
• jāiesaista jūs un jākonsultējas ar jums pirms tāda lēmumu pieņemšanas, kas 

ietekmē jūsu bērnu 
• jāveic pārrunas ar skolēnu un vecākiem un jāveic nepieciešamais skolēna 

novērtējums 
• jāpieprasa, lai PPT sniegtu eksperta novērtējumu, ja jūs to pieprasāt un ja 

skola uzskata, ka skolēnam ir nepieciešama speciālā izglītība 
• jāpieņem individuāls lēmums, kurā norāda, vai skolēnam ir nepieciešama 

speciālā izglītība un kādā veidā tā tiks īstenota 

• jāsagatavo individuāla mācību priekšmetu programma (norvēģu valodā: IOP) 

UU



 
 
 

 

post@udir.no | udir.no  

• jānodrošina skolēnam speciālā izglītība, kā aprakstīts individuālajā lēmumā 
un IOP, ideālā gadījumā — kā daļu no klases kopumā 

• jāsagatavo rakstisku gada ziņojums par speciālo izglītību un skolēna 
progresu un attīstību 

• jāpārliecinās, ka jums un jūsu bērnam ir sniegtas norādes par to, ko nozīmē 
vērtējums ar atzīmi un bez tās vidusskolā, pirms jūs pieņemat lēmumu 

 

Ko jūs varat darīt? 
 
Jūs kā vecāks  

• varat pieprasīt, lai skola pārbaudītu, vai jūsu bērnam ir nepieciešama speciālā 
izglītība 

• varat apspriest bažas ar PPT un skolu pirms nosūtīšanas 

• iesaistāties un sniedzat piekrišanu, pirms skola pieprasa, lai PPT novērtētu 
jūsu bērnu 

• iesaistāties un sniedzat piekrišanu, pirms skola nolemj, ka jūsu bērns saņems 
speciālo izglītību 

• saņemat rakstisku gada ziņojumu par jūsu bērna saņemto speciālo izglītību 
un novērtējumu par jūsu bērna progresu un attīstību 

• varat iesniegt pārsūdzību, ja jūsu bērnam netiek nodrošināta speciālā izglītība 
• varat pārsūdzēt speciālās izglītības saturu, īstenošanu vai organizāciju 
• varat izlemt, vai jūsu bērnam vajadzētu būt atbrīvotam no vērtēšanas ar 

atzīmēm vidusskolā tajos mācību priekšmetos, kuros viņš saņem speciālo 
izglītību 

UU


	PPT un speciālā izglītība
	Kas ir PPT?
	Ko varat gaidīt no skolas?
	Ko jūs varat darīt?


